DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016 Ano VII  Nº  556

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

LEI Nº 5.808, de 21 de outubro de 2016.

“Dá a denominação de PRAÇA CARLOS AN-
TÔNIO DE MENDONÇA à Área Verde Três, lo-
calizada no Loteamento Residencial Bela Suíça
III, Bairro Brasília.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, aprova e eu, Prefeito, sanciono a se-
guinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se “PRAÇA
CARLOS ANTÔNIO DE MENDONÇA” a Área
Verde Três, localizada no Loteamento Residencial
Bela Suíça III, Bairro Brasília, na confluência da
Rua “M” e da Rua “G.”

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário,
a presente Lei entra em vigor na data da sua publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 21

de outubro de 2016.

Raul José de Belém
Prefeito

Humberto Merola Júnior
Secretário de Serviços Urbanos e Distritais

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

LEI Nº 5.809, de 21 de outubro de 2016.

“Dá a denominação de PRAÇA NILTON AN-
TÔNIO DE MENDONÇA à Área Verde Dois, lo-
calizada no Loteamento Residencial Bela Suíça
I, Bairro Brasília.”

 A Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, aprova e eu, Prefeito, sanciono a se-
guinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se “PRAÇA NILTON
ANTÔNIO DE MENDONÇA” a Área Verde
Dois, localizada no Loteamento Residencial Bela
Suíça I, Bairro Brasília, na confluência das Ruas

Bercholina de Oliveira Silva, Lenita Abadia Alves
Vieira, Alaôr de Almeida e da Avenida dos Eletri-
cistas.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário,
a presente Lei entra em vigor na data da sua publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em

21 de outubro de 2016.

Raul José de Belém
Prefeito

Humberto Merola Júnior
Secretário de Serviços Urbanos e Distritais

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

LEI Nº 5.810, de 21 de outubro de 2016.

“Dá a denominação de RUA JOANA MARIA
FERREIRA DA SILVA ao logradouro público sem
denominação/dois, localizado no Bairro São Se-
bastião.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, aprova e eu, Prefeito, sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se “RUA JOANA
MARIA FERREIRA DA SILVA” o logradouro
público sem denominação/dois, localizado no Bair-
ro São Sebastião.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário,
a presente Lei entra em vigor na data da sua publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em

21 de outubro de 2016.

Raul José de Belém
Prefeito

Humberto Merola Júnior
Secretário de Serviços Urbanos e Distritais

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE
PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS E

ADITIVOS.

 Contratado: EMPOL EMPRESA DE CONS-
TRUÇÃO CIVIL LTDA.EPP - 1º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL – 177/2016 CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº. 008/2016 – PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº. 151/2014. Objeto: ACRÉS-
CIMO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 008/2016. Valor: Porcen-
tagem acrescida 25%, Valor correspondente à Por-
centagem R$288.890,95 (duzentos e oitenta e oito
mil oitocentos e noventa reais noventa e cinco cen-
tavos. Prazo: 11/02/2016 a 11/02/2017. DO:
02.09.00.26.122.0002.2063.3.3.90.39.00.

C o n t r a t a d o : R A D I O D I A G N Ó S T I C O
ARAGUARI LTDA - CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO N.º. 180/2016 CREDENCIAMENTO/
INEXIGIBILIDADE N.º.: 008/2016. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE ESTABELECIMENTOS
DE SAÚDE, INTERESSADOS EM PRESTAR
SERVIÇOS DE EXAMES DE RESSONÂNCIA
NUCLEAR MAGNÉTICA AOS USUÁRIOS DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, DE PROCEDI-
MENTOS EM CLÍNICA NEUROLÓGICA A SE-
REM PRESTADOS A QUALQUER INDIVÍDUO
QUE DELES NECESSITE E QUE SEGUIRÃO
AS NORMAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚ-
DE- SUS, DE ACORDO COM A DESCRIÇÃO
DA TABELA DO SUS. Valor: R$ 177.041,25 (cen-
to e setenta e sete mil quarenta e um reais e vinte e
cinco centavos). Prazo: 12 (doze) meses. DO: 02.11.
.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00, 02.22.
.10.302.0028.2405.3.3.90.39.00.

Contratado: FLAIR CONSULTORIA TÉCNI-
CA LTDA - CONTRATO ADMINISTRATIVO
N.º. 181/2016 CREDENCIAMENTO/
INEXIGIBILIDADE N.º.: 008/2016. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE ESTABELECIMENTOS
DE SAÚDE, INTERESSADOS EM PRESTAR
SERVIÇOS DE EXAMES DE RESSONÂNCIA
NUCLEAR MAGNÉTICA AOS USUÁRIOS DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, DE PROCEDI-
MENTOS EM CLÍNICA NEUROLÓGICA A SE-
REM PRESTADOS A QUALQUER INDIVÍDUO
QUE DELES NECESSITE E QUE SEGUIRÃO
AS NORMAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚ-

Pág. 2 - Araguari, MG 26 de outubro de 2016

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e pu-
blicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Raul José de Belém
    Prefeito Municipal

Thiago Araujo Neto e Castro
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura
Municipal de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

-

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -
Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de

Prestação de Serviços: 404/2011.

DE- SUS, DE ACORDO COM A DESCRIÇÃO
DA TABELA DO SUS. Valor: R$ 177.041,25 (cen-
to e setenta e sete mil quarenta e um reais e vinte e
cinco centavos). Prazo: 12 (doze) meses. DO: 02.11.
.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00, 02.22.
.10.302.0028.2405.3.3.90.39.00.

Contratado: CONSTRAL – CONSTRUTORA
ARAÚJO LTDA - 2º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – 163/2016 CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 135/2015 – CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 008/2015. Objeto: ACRÉSCIMO DE
QUANTITATIVO DO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 135/2015. Valor: Porcentagem
acrescida R$7,14%, Valor correspondente à Por-
centagem R$46.377,21. Prazo: 21 de Dezembro de
2015 a 20 de Dezembro de 2016. DO:
02.11.00.10.302.0017.1016.4.4.90.51.00.

Contratado: Manuel José Veloso de Carvalho e
Cunha - 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL –
048/2016 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
361/2013 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 087/
2013. Objeto: PRORROGAÇÃO E
MAJORAÇÃO DE CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 361/2013, DESTINADO A ABRI-
GAR AS INSTALAÇÕES DO PROCON. Valor:
O valor do aluguel hoje se encontra R$1.439,15 (um
mil quatrocentos e trinta e nove reais e quinze cen-
tavos), perfazendo o valor global R$17.269,80
(dezessete mil duzentos e sessenta e nove reais e
oitenta centavos). Prazo: 01 de Outubro de 2016 e
o seu término em 01 de Outubro de 2017. DO:
02.06.00.04.122.0002.2116.3.3.90.36.00.

Contratado: REGIMAR MARTINS BAESSE
22.410.738/0001-60 - INSTRUMENTO
CONTRATUAL - ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS PREGÃO PRESENCIAL N.º.: 108/2016 ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 224/2016. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTOS
DE PNEUS DE VEÍCULOS DA FROTA DE VÁ-
RIAS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI. Valor: R$44.735,50 (quarenta e quatro
mil setecentos e trinta e cinco reais cinquenta centa-
vos). Prazo: 13/09/2016 a 13/09/2017.DO:
02.31.00.06.122.0026.2064.3.3.90.39.00,
02.09.00.26.122.0002.2063.3.3.90.39.00,
02.25.00.18.541.0002.2015.3.3.90.39.00,
02.08.00.12.361.0006.2050.3.3.90.39.00,
02.05.00.04.122.0002.2015.3.3.90.39.00,
02.15.00.20.304.0022.2158.3.3.90.39.00,
02.12.00.15.122.0002.2015.3.3.90.39.00,
02.06.00.04.122.0002.2015.3.3.90.39.00,
02.13.00.27.812.0002.2015.3.3.90.39.00,
02.11.00.10.122.0002.2131.3.3.90.39.00,
02.22.00.10.301.0028.2098.3.3.90.39.00,
02.22.00.10.305.0028.2086.3.3.90.39.00,
02.22.00.10.304.0028.2087.3.3.90.39.00,
02.19.00.08.244.0026.2402.3.3.90.39.00,
02.18.00.04.122.0002.2015.3.3.90.39.00,
02.03.00.04.122.0002.2015.3.3.90.39.00,
02.27.00.26.782.0040.2112.3.3.90.39.00.

Contratado: ART VITA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E ALIMENTOS LTDA CON-
TRATO ADMINISTRATIVO N°. 132/2016 ADE-
SÃO 010/2016. Objeto: AQUISIÇÃO DE
MEDICAMNTOS ATRAVÉS DE ADESÃO NA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 113/2016
CONFORME O DECRETO 075/2016 E RESO-
LUÇÃO SES /MG 5214 DE 5 DE ABRIL DE 2016,
ATRAVÉS DO PROGRAMA ESTADUAL FAR-
MÁCIA DE TODOS E NA COMPRA ESTADU-

AL DE MEDICAMENTOS DOS COMPONEN-
TES BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊU-
TICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG
Valor: R$ 12.247,55 (doze mil duzentos e quarenta
e sete reais e cinqüenta e cinco centavos). Prazo:
(27/07/2016) a (31/12/2016). DO:
0 2 . 11 . 1 0 . 3 0 3 . 0 0 1 7 . 2 0 9 5 . 3 . 3 . 9 0 . 3 2 . 0 0 ,
02.22.10.303.0028.2095.3.3.90.32.00.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 054/2016

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamen-
to no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos
termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favore-
cido: DIRECTA TRANSPORTES LTDA; Obje-
to: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA O TRANS-
PORTE PÚBLICO “COLETIVO” DE PASSAGEI-
ROS POR PRAZO DETERMINADO DE ATÉ 90
(NOVENTA) DIAS OU ATÉ A ASSINATURA DO
NOVO CONTRATO ATRAVÉS DA NOVA CON-
CORRÊNCIA PUBLICA PARA CONCESSÃO
DOS SERVIÇOS; Vigência do Contrato: 90 (no-
venta) dias; Processo: Nº 697/2016; Cobertura Or-
çamentária: 02.27.26.453.0040.2068.3.3.90.39.00,
Fonte: 100; Ficha: 660; Valor: R$ 2,65 (dois reais e
sessenta e cinco centavos) para linha urbana, de
R$3,75 (três reais e setenta e cinco centavos) para
distrito de Amanhece e de R$ 8,80 (oito reais e oiten-
ta centavos) para o Distrito de Piracaíba; Autoriza-
ção: em 24/10/2016, pela Secretaria Municipal Trân-
sito, Transportes e Mobilidade Urbana –
SETTRANS; Ratificação: em 25/10/2016, pela Se-
cretaria Municipal de Administração.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 0094/2016 – PREGÃO 0014/2016

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 18 de outubro de 2016.

EDSON DIAS VIEIRA JR.
Superintendente – SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO

LOTE(S)  CARTUCHOS E TONERS
CONTRATADA RENATO DA SILVEIRA
ENDEREÇO RUA DAS ACACIAS, 675  JARDIM PANORAMA  PASSOS  MG  CEP 37904-100
CNPJ 22.659.432/0001-41

OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE CARTUCHOS E TONERS DE IMPRESSÃO NOVOS
(QUATRO) ITENS, CONFORME JUSTIFICATIVA DA PRÉVIA COTAÇÃO DE PREÇOS E, ORIGINAL OU COMPATÍVEL PARA O
RESTANTE DOS ITENS), objetivando atender as necessidades diárias das unidades organizacionais da SAE. OBSERVAÇÃO: O
remanufaturado é um cartucho/toner já utilizado e que foi novamente carregado de tinta para mais um ciclo de uso. O cartucho
compatível é um produto novo, similar ao original, portanto, o cartucho/toner remanufaturado não será aceito como original ou similar

NOVO
FICHA 716-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 716-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00
VALOR TOTAL LOTE ÚNICO 50.500,00 (cinquenta mil e quinhentos reais)
VALOR GLOBAL ESTIMADO
DA ATA/CONTRATO

50.500,00 (cinquenta mil e quinhentos reais)

Pág. 3 - Araguari, MG 26 de outubro de 2016

SUPERINTENDÊNCIA
DE ÁGUA E ESGOTO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 0027/
2016 no caso mencionado.

Conforme encaminhamento e requisição inter-
na de Contratação RATIFICO, nos termos do arti-
go 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa
de Licitação supra mencionado, que se destina à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO-
ESPECIALIZADOS, VISANDO À
OPERACIONALIZAÇÃO DE CONCURSO
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA
PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO DA SAE
– SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGO-
TO DA CIDADE DE ARAGUARI, MINAS GE-
RAIS, conforme especificado no Termo de Refe-
rência - Anexo I deste instrumento contratual, com-
preendendo planejamento e elaboração do edital,
elaboração, aplicação e correção das provas objeti-
vas de multipla escolha, avaliações de títulos, divul-
gação e emissão de relatórios e análise de eventu-
ais recursos administrativos e, em conformidade com
o inciso XIII, do Art. 24, da lei 8.666/93, objetivando
atender ao Termo de Audiência MPMG-
0035.16.000891-4 formalizado entre a SAE e o
Ministério Público de Minas Gerais.

Araguari (MG), 24 de outubro de 2016.

EDSON DIAS VIEIRA JR.
Superintendente - SAE

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E AD-
JUDICAÇÃO

 Considerando parecer jurídico de fls. retro, de-
claro que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO Nº. 177/2016, modalidade TO-
MADA DE PREÇOS Nº. 009/2016, cujo objeto é
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGE-
NHARIA CIVIL ESPECIALIZADA PARA
EXECUTAR AS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E
REFORMA DO CENTRO EDUCACIONAL
MUNICIPAL JOSÉ INÁCIO, SITUADO NO
DISTRITO DA CONTENDA- KM 20 - RODO-
VIA DE LIGAÇÃO- MG480, CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO
FINANCEIRO, COMPOSIÇÃO DE BDI,
PROJETOS E ART ANEXO, em toda a sua

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE
ÁGUA E ESGOTO – ARAGUARI – MG

tramitação, a legislação pertinente.

 Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mé-
rito administrativo, HOMOLOGO o PROCES-
SO LICITATÓRIO Nº. 177/2016, modalidade
TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2016 com fun-
damento no inciso VI, do art.43, da lei nº 8.666/93,
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da
empresa M & A EMPREITEIRA LTDA, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o nº 14.150.984/0001-00, situ-
ada na Rua Delermando de Brito nº 81, B. Santa
Luzia, CEP: 38.408-790 – Araguari/MG, que apre-

sentou um valor global de, R$ 250.346,53 (duzen-
tos e cinqüenta mil trezentos e quarenta e seis
reais e cinqüenta e três centavos).

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Con-

tratos para a formalização do Contrato.

Araguari - MG, 25 de outubro de 2016.

Srª. Márcia Hiromi Sakai Vidal
Secretária Municipal de Educação

Pág. 4 - Araguari, MG 26 de outubro de 2016

CANDIDATOS INSCRITOS ÀS ELEIÇÕES CIPA 2016/2017.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
  VOTOS

1. ADALBERTO QUIRINO ZICA SECRETARIA

2. DIRSON PEREIRA DE CASTRO SECRETARIA

3. ELIAN VIEIRA DE RESENDE SEESMT

4. KATIUSE APARECIDA ANDRÉ DA PAZ PALÁCIO

5. SEDNA APARECIDA PAZ BARBOSA PALÁCIO

6. DAGMAR PRADO ROCHA PALÁCIO

OBS: AS ELEIÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FORAM
CANCELADAS E PARALISADAS  DEVIDO HAVER MAIS CANDIDATOS
INTERESSADOS AO PLEITO ELEITORAL DA CIPA.

ELEIÇÕES OCORRERAM DIA 04/11/2016 DAS 7:00 ÁS 17:00 HS.

A
co

m
pa

nh
e

ta
m

bé
m

pe
la

 in
te

rn
et

!
w

w
w

.a
ra

gu
ar

i.m
g.

go
v.

br